
                                           

                                      KRÁL KŘÍŽOVEK – 2. KOLO

     Během 16. a 17. století spolu Angličané a Španělé střídavě bojovali a udržovali mír. V roce 1630
britský kapitán  John Limbrey využil … (1. tajenka) a strávil několik let obchodováním se španělskými
koloniemi v Novém světě, včetně Karibiku. Plavil se na lodi, která byla spuštěna na vodu v roce 1627.
Loď o výtlaku 700 tun měla podle dobového svědectví posádku 80 námořníků. Dne 23. září  1641 se
potopila  spolu s obrovským množstvím zlata.  Na palubě má být  zlato  v dnešní  hodnotě  1,5 miliardy
dolarů,  dále  pak  mexické  stříbro  a  půl  milionů  mincí.  Loď  …  (2.  tajenka),  což  z  ní  činí  jeden  z
nejcennějších vraků současnosti.

Doplňující otázka: Napište název lodi.

VODOROVNĚ:
A. Osud;  zvířena;  kibic.  -  B. 1.  tajenka. – C. Japonská národní  hra;  váhová jednotka Litvy;  asijské
plavidlo; český lidový tanec. – D. Antrax; časté jméno papežů; hrad; sumerská bohyně země. - E. Jméno
autora opery Šárka; přetvářka; hustá jemná srst; tekutina. -  F. Zařízení k lovu; nechutný pokrm; nouze;
plachetní plavidlo. - G. MPZ Ekvádoru; znenadání; Oto; chemie. - H. Násilí; zvednutí; značně; solmizační
slabika.  -  I. 2.  tajenka. -  J.  Mys  Antarktidy;  hnízdiště  pospolitě  žijících  živočichů;  malý  otočný
kondenzátor.    

SVISLE:
1. Název muslimských panovníků; výhybka na dráze. -  2. Tibetský a mongolský kultovní objekt; srdce;
americký  zpěvák  (1943-2015).  -  3.  Stavební  jednotka  zárodečné  plasmy;  mechanická  směs  hořlavin;
nedostatek. -  4.  Rabuše; nuzné lidské obydlí. - 5.  Čtvercový bohatě vykládaný stůl; špalek; dávno. - 6.
Četař (za Rakouska) ; krokodýl; spodní plocha vodní nádrže. - 7. Starořímská mince; klus koně na místě;
český lidový tanec v tříčtvrtečním taktu. - 8. Konec; souchotiny. - 9. Vnitřní prostor starořeckého chrámu;
davič; chemická značka neodymu. -  10. Volný vlněný mužský plášť bez rukávů; válečná kořist; čajová
růže. -  11.  Japonská míle; důlní vozík; hubený člověk. -  12. Vzhled; strk v kulečníku. -  13. Medailón;
ovocné kvasy; čínská váhová jednotka. - 14. Palma; německý architekt (1656-1735); město při ústí řeky
Illery do Dunaje. - 15. Druh básníka; příslušník středověké lidové náboženské sekty.

Prameny pro toto kolo:
SSJČ, PSJČ, UNI 10, ASCS, CJC 1-2, KKKS, MSJM, KNAP 2006, časopis Epocha speciál zima 2023, 
Filmová databáze na http://fdb.cz;
Slovník valašského nářečí na https://sites.google.com/site/silvestrkazmir/Home; 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 28. února 2025 na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


